Produtos Explosivos) a emissão de autorizações de aquisição e emprego de

produtos explosivos, na pena de três anos de prisão.

c) Suspende-se a pena de prisão aplicada por igual período, subordinada à

obrigação do arguido, durante o mesmo período, pagar ao demandante civil o

valor de € 2.500,00 (dois mil e quinhentos euros), sendo que o pagamento será

contabilizado como liquidação do valor indemnizatório infra arbitrado à

demandante civil.

d) Condena-se o arguido CC, pela prática, em autoria material, de um crime de

violação de regras de segurança, previsto e punido pelo art.º 152.º-B, nºs 1, 2

[...]

Produtos Explosivos) a emissão de autorizações de aquisição e emprego de

produtos explosivos, na pena de três anos de prisão.

e) Suspende-se a pena de prisão aplicada por igual período, subordinada à

obrigação do arguido, durante o mesmo período, pagar ao demandante civil o

valor de € 2.500,00 (dois mil e quinhentos euros), sendo que o pagamento será

contabilizado como liquidação do valor indemnizatório infra arbitrado à

demandante civil.

f) Condena-se a arguida EMP01..., Lda., pela prática de um crime de violação

de regras de segurança, previsto e punido pelo arts.

[...]

h) Julga-se parcialmente procedente, por parcialmente provado, o pedido de

indemnização civil formulado em 29/05/2023, pela demandante Centro

Hospitalar e Universitário ..., E.P.E., condenando os demandados, BB, CC e

EMP01..., Lda., a pagar àquele, de forma solidária, a quantia de € 77.105,73

(setenta e sete mil cento e cinco euros e setenta e três cêntimos), a título de

danos patrimoniais, acrescida de juros de mora, vencidos e vincendos, à taxa

legal de 4% e até efetivo e integral pagamento, contabilizados desde a data da

notificação para contestar. 

i) Condena-se cada um dos arguidos no pagamento das custas do processo

[...]

entregar, no prazo de 1 ano, €750 a uma IPSS à escolha do concelho ....

74) Os demais arguidos nunca sofreram qualquer condenação criminal.

75) DD esteve internado no Centro Hospitalar e Universitário ..., E.P.E., de

05/08/2020 até 28/08/2020.

76) Recebendo assistência médica que importou no valor de €77.105,73

(setenta e sete mil cento e cinco euros e setenta e três cêntimos).»

*

1.2. Quanto a factos não provados consta do acórdão recorrido

(transcrição):

«Da discussão da causa, não ficaram provados os seguintes factos:

A) No momento do acidente, DD encontrava-se a executar trabalhos nos quais